
1 

 

 

 

Об утверждении описания особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмета охраны), объекта культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Дом пионеров», 1952 г., (памятник), 

расположенного по адресу: Челябинская область, Южноуральский 

городской округ, город Южноуральск, улица Ленина, дом 26 

 
В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г. 

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории 

и культуры) народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 

Положения о Государственном комитете охраны объектов культурного 

наследия Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора 

Челябинской области от 21 июля 2016 г. № 197 «О Государственном 

комитете охраны объектов культурного наследия Челябинской области», 

пунктом 13 Порядка определения предмета охраны объекта культурного 

наследия, включенного в Единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации от 13 января 2016 г. № 28 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Дом пионеров», 1952 г., (памятник), 

расположенного по адресу: Челябинская область, Южноуральский городской 

округ, город Южноуральск, улица Ленина, дом 26, включенного в Единый 

государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации. 

2.  Внести сведения об описании особенностей, подлежащих 

обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия 

местного (муниципального) значения «Дом пионеров», 1952 г., (памятник), 

расположенного по адресу: Челябинская область, Южноуральский городской 

округ, город Южноуральск, улица Ленина, дом 26, в автоматизированную 

информационную систему ведения Единого государственного реестра 

 

 

 

 
 

   ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П  Р  И  К  А  З  
 

 

 

 
 

 

от____________________ № __________________ 

 
     Челябинск 



2 

 

 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 

Российской Федерации. 

3.  Организацию исполнения настоящего приказа возложить             

на отдел охраны объектов культурного наследия. 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
Председатель  

Государственного комитета                                                            А.В. Федичкин 
 



 

 

                УТВЕРЖДЕНО 

приказом Государственного комитета 

охраны объектов культурного наследия 

Челябинской области 
 

от____________________ № __________________ 

 

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению, (предмет охраны) объекта культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Дом пионеров», 1952 г., (памятник), расположенного по адресу: Челябинская область,                          

Южноуральский городской округ, город Южноуральск, улица Ленина, дом 26  

№ 

п/п 

Видовая 

принадлежность 

предмета охраны 

Предмет охраны Фотофиксация 

1. Градостроительные 

характеристики. 

1. Историческое местоположение объекта          

в градостроительной среде – Челябинская область, 

город Южноуральск, вдоль красной линии 

застройки улицы Ленина, в квартале, ограниченном 

улицами Ленина, Павлова, Московская, Мира. 

 

 
 

2. Композиционная значимость – объект 

рядовой застройки улицы Ленина. 



 

 

2. Объемно-

планировочное 

решение. 

Конфигурация и 

габаритные размеры 

памятника 

Двухэтажное каменное П-образное в плане 

здание под вальмовой многоскатной крышей              

с ризалитом и четырёхколонным центральным 

портиком на юго-восточном фасаде. 

 

 
 

3. Композиционное и 

архитектурно-

художественное 

оформление 

1.  Юго-восточный фасад: 

  симметричный, решен в 9 оконных осей; 

  оконные и дверные проемы прямоугольной 

конфигурации; 

  плоскость стены выделена широким 

ризалитом; 

  широкая парадная лестница, ведущая           

ко входу в здание. 

 

 
 



 

 

 2.  Четырехколонный портик коринфского 

ордера, расположенный в центральной части 

фасада, увенчанный треугольным фронтоном с 

поясом дентикул. 

 

 

 
 

  3.  Рельефная гипсовая композиция в тимпане 

фронтона портика. 
 

 
 



 

 

  4.  Линейные сандрики-полочки на 

кронштейнах-волютах, акцентирующие крайние 

оконные проемы фасада за портиком в уровне 

первого этажа. 

Треугольный сандрик-фронтон на кронштейнах 

- волютах, акцентирующий дверной проем. 

 

 
 

  5.  Оформление оконных проемов 

наличниками с арочным завершением в уровне 

второго этажа за портиком. 

Подоконный профилированный пояс, 

проходящий под каждым из трех окон. 

Оформление простенков гладкими пилястрами. 

 

 
 



 

 

  6.  Ограждения с боковых сторон от юго-

восточного фасада, представляющие собой глухие 

кирпичные стенки с коваными калитками                 

и широкими воротами. Первая ось ограждения – 

ближняя к зданию – решена как входная калитка       

с арочным завершением, следующая ось решена 

как двухстворчатые кованые ворота                            

с волнообразным завершением, третья и четвертая 

ось ограждения представляет собой глухие ниши     

с арочным завершением. 

 

 
 

Юго-западные ворота 

 
 

Северо-восточные ворота 



 

 

  7.  Юго-западный фасад: 

  решение фасада в 6 оконных осей; 

  оконные и дверные проемы прямоугольной 

конфигурации; 

  слабовыраженный ризалит левой оси 

фасада. 

 

 
 

  8.  Северо-восточный фасад: 

  решение фасада в 8 оконных осей; 

  оконные и дверные проемы прямоугольной 

конфигурации; 

  слабовыраженный ризалит правой оси 

фасада. 

 

 
 



 

 

  9.  Дворовые фасады: 

1.  Северо-восточный и юго-западный 

выступающие объемы со стороны дворового 

фасада решены в 3 оси. 

2.  Дворовый фасад основной части здания 

решен в 5 осей. 

3.  Оконные и дверные проемы прямоугольной 

конфигурации. 

 

 
 

4. Материалы Кирпичные капитальные стены. 

Оштукатуривание и окраска фасадов по лицевому 

кирпичу; гипсовый окрашенный фасадный декор. 

 

 
 

 


